



महाराष्ट्र शासन
मत्स्यव्यवसाय विभाग

राज्यातील मत्स्य उत्पादनात वाढ करण्यासाठी पिंजरा पद्धतीने मत्स्य संवर्धन करण्याबाबत मत्स्यव्यवसाय विभागाकडे हस्तांतरीत करण्यात आलेल्या १५ हेक्टर वरील पात्र जलाशयांत (ज्या जलाशयांतील पाण्याची वर्षभर खोली किमान ०४ मीटर) असेल अशा जलाशयांतील १% जलक्षेत्र भाडेपट्टीने देण्याबाबत जाहिरात (सन २०२३-२४)

शासन निर्णय क्र. मत्स्यवि-२०१६/प्र.क्र.९८/पदुम-१३, दि.१८/०१/२०२३

महाराष्ट्र राज्याच्या राज्यपाल महोदय यांच्यावतीने आयुक्त मत्स्यव्यवसाय, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई यांचेमार्फत राज्यातील मत्स्य उत्पादनात वाढ करण्यासाठी पिंजरा पद्धतीने मत्स्य संवर्धन करण्याबाबत मत्स्यव्यवसाय विभागाकडे हस्तांतरीत करण्यात आलेल्या १५ हेक्टर वरील पात्र जलाशयांत (ज्या जलाशयांतील पाण्याची वर्षभर खोली किमान ०४ मीटर) असेल अशा जलाशयांतील १% जलक्षेत्र पिंजरा पद्धतीने मत्स्यसंवर्धनाकरीता राखीव ठेवण्यात आले आहे. प्रति पिंजरा प्रति वर्ष रु.४०००/- प्रमाणे शुल्क आकारण्यात येईल. अनुदानित तत्त्वावर पिंजरा उभारणीकरीता शासनाच्या अनुदानित पिंजरा योजनेत जी संख्या व क्षेत्रफळ अनुज्ञेय असेल अशा पिंजरा संख्येनुसार अनुज्ञेय असतील.

विनाअनुदानित तत्त्वावरील पिंज-याबाबत ९६ घनमीटर आकाराचा एक पिंजरा हा निकस धरून वैयक्तिक लाभार्थ्याकरीता पिंजरा उभारणी कमाल ५४ पिंजरे, मत्स्यसंवर्धक सहकारी संस्था/कंपनी/कार्पोरेशन यांच्या करिता ३६० पिंजरे संख्या अनुज्ञेय राहतील. ९६ घनमीटरच्या एका पिंज-याएवजी कमाल ०५ पिंजरे मिळून ४८० घनमीटरचे च्या एककात सुद्धा पिंजरा उभारता येईल. सदर अर्जदारांची निवड प्रथम येणा-यास प्रथम प्राधान्य या तत्त्वानुसार करण्यात येईल.

विनाअनुदानित तत्त्वावर पिंजरा उभारणी करण्यासाठी एका कुटुंबातील इतरही व्यक्तीस अनुमती देण्यात येईल. अर्जदारांनी अर्ज करताना दि.१८/०१/२०२३ च्या शासन निर्णयामधील नमूद अटी-शर्तीच्या अनुषंगाने आवश्यक कागदपत्रांसह परिशिष्ट-अ प्रमाणे संबंधित जिल्ह्याचे सहाय्यक आयुक्त मत्स्यव्यवसाय यांचे कडे अर्ज सादर करणे बंधनकारक राहिल.

पिंजरा मत्स्यसंवर्धनाकरीता सर्वसाधारण ठेका कालावधी पाच वर्षांचा राहिल. ठेक्याने घेतलेल्या जलक्षेत्रामध्ये मंजूरी आदेशापासून ९० दिवसात पिंजरा उभारणी करणे अनिवार्य राहिल. विहित कालावधीत पिंजरा प्रकल्प उभारणी न केल्यास जलक्षेत्र भाडेपट्टी ठेका आपोआप रद्द होऊन भरणे केलेली ठेका रक्कम जप्त करण्यात येईल व अनामत रक्कम परत करण्यात येईल.

अधिक माहितीसाठी कार्यालयाच्या नोडल अधिकारी किंवा जिल्ह्याच्या सहाय्यक आयुक्त मत्स्यव्यवसाय यांचाशी संपर्क करावा. सदर माहिती www.fisheries.maharashtra.gov.in या संकेतस्थळावर उपलब्ध आहे.

स्वाक्षरी/-

(डॉ. अतुल पाटणे) भा.प्र.से.

आयुक्त मत्स्यव्यवसाय

महाराष्ट्र राज्य, मुंबई



**Government of Maharashtra
Fisheries Department**

**Advertisement for lease of 1% water area in eligible reservoirs above 15 hectares area
(reservoirs having water depth of at least 04 meters throughout the year) under
Fisheries Department for cage culture to increase inland fish production of the State
Government Resolution No.मत्स्यवि-2016/प्र.क्र.98/पदुम-13, Dated-18/01/2023**

On behalf of the Governor of the State of Maharashtra through the Commissioner of Fisheries, Maharashtra State, Mumbai, to lease out 1% area for installation of cages in eligible reservoirs above 15 hectares (where water depth of reservoir is at least 04 meters throughout the year) which are under Department of Fisheries to increase fish production by cage culture in the State. A fee of Rs.4000/- per cage per year will be charged. For installation of cages under subsidized basis, cages shall be permissible according to the number and area as per subsidized cage culture scheme of the Central and State Government.

In respect of cages on non-subsidized basis, one cage of 96 cubic meter size shall be recommended, maximum 54 cages for individual beneficiaries, 360 cages for Fish Co-operative Societies/Company/Corporations shall be permissible. A one cage can be installed in a unit of 480 cubic meters with a maximum of 05 cages, instead of one cage of 96 cubic meters. **The said applicants will be selected on first come first priority basis.**

In non-subsidized cage culture policy, another person of a family will also be applicable to installed cages. It will be mandatory for the applicants to submit the application to the Assistant Commissioner of Fisheries of the concerned district as per Annexure-A in accordance with the terms and conditions mentioned in the Government Resolution dated 18/01/2023.

The leased water area of reservoir having general contract period for cage culture will be five years. It will be mandatory to construct cage within 90 days from the approval order in allotted water area of Reservoir. If the cages are not installed within the prescribed period, the lease contract will automatically cancelled and paid contract amount will be forfeited and the deposit amount will be returned.

For more information contact the nodal officer or the Assistant Commissioner of Fisheries of the district. The said information is available on the website www.fisheries.maharashtra.gov.in.

Sd/-

(Dr. Atul Patne) I.A.S.
Commissioner of Fisheries,
Maharashtra State, Mumbai